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ПОНЯТИЕ ДЕБИТОРСКОЙ И КРЕДИТОРСКОЙ 
ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

� Дебиторская задолженность – это задолженность других организаций, 
работников и физических лиц данной организации. 

� Кредиторская задолженность – это задолженность данной организации 
другим организациям, работникам и лицам – кредиторам. 

� Дебиторская задолженность отражается в основном на счетах 62 
«Расчеты с покупателями и заказчиками», 76 «Расчеты с разными 
дебиторами и кредиторами», а кредиторская - на счетах 60 «Расчеты с 
поставщиками и подрядчиками», 76 «Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами».



УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОКУПАТЕЛЯМИ И ЗАКАЗЧИКАМИ
� Для обобщения информации о расчетах с покупателями и заказчиками 

предназначен счет 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками». Счет 62 — 
активно-пассивный, счет расчетов. 

� По дебету счета 62 отражается задолженность покупателей и заказчиков на 
суммы, на которые предъявлены им расчетные документы и по которым 
признан доход. По кредиту счета 62 - суммы поступивших платежей 
(включая суммы полученных авансов, предварительной оплаты) в счет 
погашения задолженности.

� К счету 62 могут быть открыты следующие субсчета:
• 62-1 «Расчеты с покупателями по отпущенным товарно-материальным 

ценностям»;
• 62-2 «Расчеты плановыми платежами»;
• 62-3 «Векселя полученные»;
• 62-4 «Авансы полученные»;
• 62-5 «Расчеты по банковским чекам» и др.



� На суммы оплаты за отгруженную продукцию, выполненные работы и 
оказанные услуги организация производит следующую бухгалтерскую 
запись:

• Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» Кредит счета 
90 «Продажи».

� При продаже амортизируемого имущества, т.е. основных средств и 
нематериальных активов, а также другого имущества (кроме готовой 
продукции и товаров) стоимость имущества по ценам продажи 
списывают:

• В дебет счета 62 с кредита счета 91 «Прочие доходы и расходы». 

� Поступление платежей за проданное имущество отражают по дебету 
счетов по учету денежных средств (50, 51, 52, 55) и кредиту счета 62.



НА СЧЕТЕ 62 ОТРАЖАЮТ СУММЫ ПОЛУЧЕННЫХ АВАНСОВ И ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ 
ОПЛАТЫ ЗА ПОСТАВЛЕННУЮ ПРОДУКЦИЮ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), А ТАКЖЕ ВОЗНИКАЮЩИЕ 
СУММОВЫЕ И КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ.

� Суммы полученных авансов и предварительной оплаты учитывают по 
дебету счетов учета денежных средств и кредиту счета 62. 

� Положительные суммовые разницы, возникающие по обычным видам 
деятельности, отражают по дебету счета 62 и кредиту счета 90 
«Продажи». Отрицательные суммовые разницы оформляют по этим 
счетам сторнировочной записью.

� Положительные курсовые разницы учитывают по дебету счета 62 и 
кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы», а отрицательные - по 
дебету счета 91 и кредиту счета 62.



� Аналитический учет по счету 62 ведут 
по каждому предъявленному 
покупателем или заказчиком счету, а при 
расчетах в порядке плановых платежей 
— по каждому покупателю или 
заказчику.

� В организациях, выполняющих работы 
долгосрочного характера (строительные, 
проектные, научные, геологические и т.
п.), для учета расчетов с заказчиками 
может использоваться счет 46 
«Выполненные этапы по незавершенным 
работам». Аналитический учет по счету 
46 ведется по видам работ.



УЧЕТ РАСЧЕТОВ С ПОСТАВЩИКАМИ И ПОДРЯДЧИКАМИ

� Для обобщения информации о расчетах с поставщиками и 
подрядчиками предназначен счет 60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками». Счет 60 — активно-пассивный, счет расчетов.

� На этом счете учитываются расчеты:
• за полученные товарно-материальные ценности, принятые выполненные 

работы и потребленные услуги, включая предоставление 
электроэнергии, газа, воды и т.п., а также по доставке или переработке 
материальных ценностей, расчетные документы на которые 
акцептованы и подлежат оплате через банк;

• за товарно-материальные ценности, работы и услуги, на которые 
расчетные документы от поставщиков или подрядчиков не поступили 
(неотфактурованные поставки);

• за излишки товарно-материальных ценностей, выявленные при их 
приемке, когда фактическое количество поступивших ценностей 
превышает количество, указанное в расчетных документах 
поставщиков;

• за полученные услуги по перевозкам.



� На предъявленные к оплате счета поставщиков кредитуют счет 60 
«Расчеты с поставщиками и подрядчиками» и дебетуют 
соответствующие материальные счета (10, 11, 15 и др.) или счета по 
учету соответствующих расходов (20, 26, 97 и др.).

� Сумма НДС включается поставщиками и подрядчиками в счета на 
оплату и отражается у покупателя по дебету счета 19 «Налог на 
добавленную стоимость по приобретенным ценностям» и кредиту 
счета 60.

� Погашение задолженности перед поставщиками отражается по дебету 
счета 60 и кредиту счетов учета денежных средств (51, 52, 55) или 
кредитов банка (66, 67). Порядок бухгалтерских записей при 
погашении задолженности перед поставщиками зависит от 
применяемых форм расчетов.



ВЫДАННЫЕ АВАНСЫ ПОД ЗАКУПАЕМОЕ ИМУЩЕСТВО, СУММОВЫЕ И 
КУРСОВЫЕ РАЗНИЦЫ, А ТАКЖЕ ПРЕКРАЩЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ

� Выданные авансы учитывают по дебету счета 60 с кредита счетов 
учета денежных средств (51, 52 и др.).

� Суммовые разницы по приобретенному имуществу после его 
оприходования или выполненным работам (услугам) учитывают на 
счетах 60 и 91 «Прочие доходы и расходы» в качестве операционных 
дохо дов или расходов в зависимости от значения суммовых разниц.

� Курсовые разницы по приобретенному имуществу (работам, услугам) 
также отражают на счетах 60 и 91 в качестве операционных доходов и 
расходов в зависимости от значения курсовых разниц.



� Прекращение обязательств (помимо надлежащего исполнения), может 
осуществляться по следующим основаниям: при зачете взаимных требований, 
новации, прощении долга, ликвидации юридического лица (ст. 410, 414, 415, 
419 ГК РФ).

� Прекращение обязательств при зачете взаимных требований отражают по 
дебету счета 60 и кредиту счетов 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками» 
или счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами».

� Прощенная сумма долга является прочим доходом и отражается по дебету 
счета 60 и кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы».

� При прекращении обязательств новацией происходит замена одного 
обязательства другим. Эта замена на синтетических счетах не отражается; 
осуществляются отметки в аналитическом учете.

� Прекращение обязательств, вследствие ликвидации юридического лица и при 
списании кредиторской задолженности, по которой истек срок исковой 
давности, учитывают по дебету счета 60 и кредиту счета 91 «Прочие доходы и 
расходы». 



УЧЕТ РАСЧЕТОВ С РАЗНЫМИ ДЕБИТОРАМИ И КРЕДИТОРАМИ

� Для учета различных расчетных отношений с другими 
предприятиями, организациями, отдельными лицами используют 
активно-пассивный счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами».

� К счету 76 могут быть открытыми следующие субсчета:

1) «Расчеты по имущественному и личному страхованию»;
2) «Расчеты по претензиям»;
3) «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим доходам»;
4) «Расчеты по депонированным суммам» и др.



� На субсчете 1 «Расчеты по имущественному и личному 
страхованию» отражают расчеты по страхованию имущества и 
персонала организации, в котором организация выступает 
страхователем.

� Начисленные суммы страховых платежей отражают по кредиту счета 
76, субсчет 1
«Расчеты по имущественному и 
личному страхованию», в 
корреспонденции со счетами 
учета затрат на производство или 
других источников страховых 
платежей (08, 23, 25, 26, 29 и 
др.).



� На субсчете 2 «Расчеты по претензиям» счета 76 отражают 
расчеты по претензиям, предъявленным поставщикам, подрядчикам, 
транспортным и другим организациям, а также по предъявленным и 
признанным (или присужденным) штрафам, пеням и неустойкам.

� В дебет этого счета списывают причиненный организации ущерб 
по вине поставщиков материальных ресурсов, подрядчиков, 
учреждений банков и других организаций с кредита следующих 
счетов:

- 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» - на суммы 
несоответствия цен и тарифов, качества, арифметических ошибок и т. 
п. по уже оприходованным ценностям;

- 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательные производства» и 
других счетов учета затрат - за брак и потери, возникшие по вине 
поставщиков и подрядчиков;

- учета денежных средств и кредитов банка (51, 52, 66, 67 и др.) - по 
суммам, ошибочно списанным со счетов организации;

- 91 «Прочие доходы и расходы» - по штрафам, пеням, неустойкам,
взыскиваемым с поставщиков, подрядчиков, покупателей, заказчиков, 
потребителей услуг за несоблюдение договорных обязательств.



� На субсчете 3 «Расчеты по причитающимся дивидендам и другим 
доходам» учитывают расчеты по причитающимся организации 
дивидендам и другим доходам, в том числе по прибыли, убыткам и 
другим результатам по договору простого товарищества.

� Подлежащие получению доходы отражают по дебету счета 76-3 и 
кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы». Полученные доходы 
записывают по дебету счетов учета активов (51, 52 и др.) и кредиту 
счета 76-3.



� На субсчете 4 «Расчеты по депонированным суммам» счета 76 
учитывают расчеты с работниками организации по невыплаченным в 
установленный срок суммам из-за неявки получателей.

� Депонированные суммы отражают по кредиту счета 76-4 и дебету 
счета 70 «Расчеты с персоналом по оплате труда». При выплате 
депонированных сумм получателю кредитуют счета учета денежных 
средств и дебетуют счет 76-4.



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ! 


